As Partes, por este Aditivo, observando a disposição da CLÁUSULA SEGUNDA do Termo e após a definirem 
os detalhes técnicos e os custos efetivos para a construção do Viaduto e das desapropriações, acertam a alteração 
do Valor Total previsto na CLÁUSULA PRIMEIRA do Termo de R$ 4.623.584,67 (quatro milhões, seiscentos e vinte 
e três mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) para R$ 6.865.081,83 (seis milhões, 
oitocentos e sessenta e cinco mil, oitenta e um reais e oitenta e três centavos), no qual estão incluídos tanto os valores 

relativos à execução obras do viaduto quanto das desapropriações necessárias a sua persecução, de modo que, por 
consequência, passa a viger com a seguinte redação: 

“CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo o compromisso entre a RUMO e o MUNICÍPIO 
para a execução de 01 (um) viaduto para transpor a Ferrovia no trecho que liga a Avenida Presidente Vargas 
com a Rodovia Constante Peruchi (SP 316), no valor total de R$ 6.865.081,83 (seis milhões, oitocentos e 
sessenta e cinco mil, oitenta e um reais e oitenta e três centavos) (“Valor Total”), no qual estão incluídos 
tanto os valores relativos às obras do viaduto quanto das desapropriações necessárias a sua persecução.” 

1.2. Em razão da alteração do Valor Total, o Parágrafo Primeiro da CLÁUSULA PRIMEIRA, passa a viger com 
a seguinte redação: 

“Parágrafo Primeiro – Além de arcar com R$ 2.774.138,80 (dois milhões, setecentos e setenta e quatro mil, 
cento e trinta e oito reais e oitenta centavos), a RUMO ficará responsável pela contratação e execução das 
obras do Viaduto, cabendo ao MUNICÍPIO o pagamento das desapropriações necessárias para a execução 
das obras, no valor de R$ 465.081,83 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, oitenta e um reais e oitenta e um 
centavos) de acordo com a descrição contida no Anexo I, bem como o ressarcimento à RUMO de R$ 
3.625.861,20 (três milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte centavos), 
referentes à execução da obra, a serem pagos em 3 (três) parcelas, conforme estabelecido abaixo e no 
Anexo II, totalizando um desembolso pelo MUNICÍPIO de R$ 4.090.943,03 (quatro milhões, noventa mil, 
novecentos e quarenta e três reais e três centavos). 

a) A primeira parcela, no valor de R$ 1.800,000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) a ser 
paga em até 15 (quinze) dias após a assinatura deste Aditivo, configurando a comprovação do 
pagamento desta como condição para a contratação, pela RUMO, da empresa que executará a obra; 
b) A segunda parcela, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), a ser paga em 150 
(centro e cinquenta dias) após a assinatura deste Aditivo; e 
c) A terceira parcela, no valor de R$ 825.861,20 (oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos), em até 15 (quinze) dias após a conclusão das obras. ” 

1.3. Em razão das alterações acima elencadas, fica alterada a previsão de início e o prazo de execução das 
obras, passando o Parágrafo Segundo da CLÁUSULA PRIMEIRA a viger com a seguinte redação: